
Obsah

Část první. Vývoj družstevnictví a jeho právní úprava na na
šem území

Kapitola 1. Vývoj do roku 1 9 1 8 ................................................. 1
Kapitola 2. Vývoj v letech 1918-1948 .....................................  2
Kapitola 3. Vývoj od roku 1948 do současnosti.....................  5

Část druhá. Charakteristika d ru žstev .....................................  9

Kapitola 1. Právní úprava d ru žstev .......................................... 9
Kapitola 2. Principy družstevnictví a zvláštní rysy družstev 11 
Kapitola 3. Srovnání základních rysů družstva, veřejné ob

chodní společnosti, společnosti s ručením omezeným a ak
ciové společnosti .............    12

K apitola 4. Pojem družstva a jeho obsah ..............................  15
Oddíl 1. P o d n ik án í..................................................   15
Oddíl 2. Podnikatel...................................................................... 16
Oddíl 3. O so b y .......................................................................   18

K apitola 5. Další pojmové znaky družstva ............................  19
Oddíl 1. Právnická osoba ..........................................................  19
Oddíl 2. Ručení družstva celým jeho m ajetkem .....................  20
Oddíl 3. Členové družstva neručí za závazky družstva.........  21
Oddíl 4. Uhrazovací povinnost ................................................. 21
Oddíl 5. Obchodní jméno družstva -  povinný dodatek . . . .  22

Část třetí. O bchodní jm éno ........................................................ 25

K apitola 1. Pojem a složky obchodního jm éna .....................  25
Oddíl 1. P o je m ............................................................................. 25
Oddíl 2. Složky obchodního jm é n a ..........................................  26

K apitola 2. O bchodní jm éno jako  n á z e v ................................  27
K apitola 3. Typy družstev (ve vztahu к  obchodnímu jm énu) 28
K apitola 4. Procesní úloha obchodního jm éna .....................  29
K apitola 5. Z á s a d y ........................................................................  29

Oddíl 1. Zásada vý lučnosti........................................................  30
Oddíl 2. Zásada jednotnosti .....................................................  32



Obsah

Oddíl 3. Zásada přísnosti .....................................................  33
Oddíl 4. Zásada neformálnosti .............................................  33
Oddíl 5. Zásada pravdivosti .................................................  34
Oddíl 6. Zásada jasnosti a legality......................................... 34

Kapitola 6. Převod, přechod a změny obchodního jména . . 34
Oddíl 1. Přechod obchodního jm é n a ....................................  34
Oddíl 2. Převod obchodního jm én a ....................................... 36
Oddíl 3. Změna obchodního jm én a ....................................... 36

Kapitola 7. Ochrana obchodního jména ..............................  36
Oddíl 1. Ochrana obchodního jména podle § 12 ObchZ . . .  37
Oddíl 2. Ochrana obchodního jména podle ustanovení o ne

kalé soutěži (§ 44 až 55 O bchZ )............................ 39

Část čtvrtá. Předmět činnosti.................................................  41

Kapitola 1. Obecná charakteristika....................................... 41
Kapitola 2. Dělení č in n o stí...................................................... 42

Oddíl 1. Dělení činností podle charakteru činnosti ...... 42
Oddíl 2. Dělení činností podle typu nutného oprávnění . . . .  42
Oddíl 3. Dělení činností podle typu oprávněné o so b y. 44

Kapitola 3. Předmět podnikání a činnosti při vzniku druž
stva a jeho změny ................................................................  46

Část pátá. Stanovy družstva...................................................  49

Kapitola 1. Obecné vymezení a úloha ..................................  49
Kapitola 2. Rozdělení obsahu s tan o v ....................................  52
Kapitola 3. Obligatórni náležitosti s ta n o v ............................ 52

Oddíl 1. Obchodní jméno a sídlo družstva............................ 52
Oddíl 2. Předmět podnikání (činnosti)..................................  53
Oddíl 3. Vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů

к družstvu a družstva к členům ..............................  53
Oddíl 4. Výše základního členského vkladu, popřípadě i výše 

vstupního vkladu, způsob splácení členských vkladů 
a vypořádání členského podílu při zániku členství . 55

Oddíl 5. Orgány družstva a počet jejich členů, délka jejich 
funkčního období, způsob ustavování, působnost
a způsob jejich svolávání a jednání ........................ 57

Oddíl 6. Způsob použití zisku a úhrady případné ztráty . . . .  60
Oddíl 7. Tvorba a použití nedělitelného fondu ...................  60



Obsah

Oddíl 8. Další obligatórni náležitosti stanov .......................  61
Kapitola 4. Fakultativní náležitosti stanov .........................  61
Kapitola 5. Členění jednotlivých ustanovení obchodního zá

koníku z hlediska vztahu ke stanovám.............................  62

Část šestá. Majetek družstva a majetkové podíly členů . . .  69

Kapitola 1. Obchodní m a je tek ..............................................  69
Kapitola 2. Obchodní jm ě n í................................................... 71
Kapitola 3. Čisté obchodní jm ě n í..........................................  73
Kapitola 4. Členské vklady.....................................................  74

Oddíl 1. Základní členský v k lad ..........................................  78
Oddíl 2. Vstupní vklad .........................................................  80
Oddíl 3. Další členský vklad................................................  80

Kapitola 5. Další majetková ú č a s t ........................................  81
Kapitola 6. Základní jmění a zapisované základní jmění . . 82

Oddíl 1. Základní jmění .......................................................  82
Oddíl 2. Zapisované základní jmění ....................................  83

Kapitola 7. Členský p o d íl.......................................................  85
Kapitola 8. Uhrazovací povinnost člena d ru žs tv a ............... 86
Kapitola 9. Vypořádání .........................................................  87

Oddíl 1. Vypořádací podíl..................................................... 87
Oddíl 2. Vypořádání při likvidaci družstva.........................  89

Kapitola 10. Podíl na z isku ..................................................... 89
Kapitola 11. Nedělitelný fond a další fondy .........................  91

Část sedmá. Založení a vznik d ru ž s tv a ................................ 93

Kapitola 1. Založení družstva ..............................................  93
Oddíl 1. Činnost před ustavující schůzí................................ 94
Oddíl 2. Ustavující schůze družstva .................................... 94

Kapitola 2. Vznik družstva.....................................................  99

Část osmá. Obchodní rejstřík ..............................................  105

Kapitola 1. Právní povaha .......................................................  105
Oddíl 1. Princip materiální publicity.................................... 105
Oddíl 2. Princip formální publicity......................................  107
Oddíl 3. Veřejnost obchodního rejstříku .............................  107
Oddíl 4. Podnikový rejstřík.....................................................  108



Obsah

Kapitola 2. Zápisy do obchodního rejstříku .......................  108
Oddíl 1. Povaha záp isu .......................................................... 108
Oddíl 2. Den zápisu ..............................................................  109
Oddíl 3. Nesoulad zápisů .....................................................  I l l
Oddíl 4. Publicita zápisů........................................................ 111

Kapitola 3. Zapisované osoby a ú d a je ..................................  112
Oddíl 1. Zapisované o so b y ...................................................  112
Oddíl 2. Třídění zapisovaných údajů ....................................  113
Oddíl 3. Obecně zapisované údaje ....................................... 113
Oddíl 4. Údaje zapisované u jednotlivých právních forem . . 115
Oddíl 5. Údaje zapisované v určité právní situaci ............... 115

Kapitola 4. Rejstříkové soudy a řízení před obchodním rej
stříkem .................................................................................  116
Oddíl 1. Rejstříkové so u d y ...................................................  116
Oddíl 2. Faktická podoba a struktura obchodního rejstříku . 118
Oddíl 3. Způsoby zahájení řízení ......................................... 121
Oddíl 4. Účastníci řízen í........................................................  124
Oddíl 5. Vedení řízení, důkazní povinnost a typy důkazů . . 126
Oddíl 6. Soudní poplatky v rejstříkovém řízen í...................  132

Kapitola 5. Sbírka listin a výpisy z obchodního rejstříku . . 135
Oddíl 1. Sbírka listin ..............................................................  135
Oddíl 2. Výpisy ..................................................................... 137

Část devátá. Členství ..............................................................  139

Kapitola 1. Vznik členství........................................................ 139
Oddíl 1. Vznik členství při založení družstva .....................  140
Oddíl 2. Přijetí uchazeče za č len a ......................................... 141
Oddíl 3. Převod členstv í........................................................ 142
Oddíl 4. Jiný způsob vzniku členství stanovený zákonem . . 145
Oddíl 5. Společné členství manželů ....................................  145
Oddíl 6. Členství v družstevní záložně ................................  147

Kapitola 2. Seznam č le n ů ........................................................ 148
Kapitola 3. Zánik členství ...................................................... 149

Oddíl 1. Písemná dohoda ...................................................... 150
Oddíl 2. Vystoupení z družstva.............................................  150
Oddíl 3. Vyloučení z družstva...............................................  151
Oddíl 4. Zánik družstva ........................................................ 153
Oddíl 5. Zánik členství fyzické osoby smrtí ........................ 154
Oddíl 6. Zánik členství právnické o soby .............................  159



Oddíl 7. Zánik pracovního vztahu člena ..............................  160
Kapitola 4. Práva a povinnosti č le n ů ....................................  160

Oddíl 1. Vkladová povinnost.................................................  161
Oddíl 2. Právo účastnit se ustavující členské schůze ........... 163
Oddíl 3. Vypořádací podíl...................................................... 163

Část desátá. Orgány družstva ...............................................  167

Kapitola 1. Obecně o členství v orgánech d ružstva............. 167
Oddíl 1. Členství v orgánech družstva..................................  167
Oddíl 2. Funkční období........................................................  168
Oddíl 3. Odvolání členů orgánů z funkce ............................  169
Oddíl 4. Odstoupení z funkce ...............................................  169
Oddíl 5. Neslučitelnost funkcí...............................................  170
Oddíl 6. Zákaz konkurence...................................................  171

Kapitola 2. Členská schůze...................................................... 171
Oddíl 1. Působnost členské schůze ....................................... 171
Oddíl 2. Řádná a mimořádná členská schůze .....................  172
Oddíl 3. Náhradní členská schůze......................................... 173
Oddíl 4. Dílčí schůze ............................................................  173
Oddíl 5. Shromáždění delegátů.............................................  173
Oddíl 6. Svolávání členské schůze ....................................... 174
Oddíl 7. Hlasování na členské schůzi ..................................  174
Oddíl 8. Zastupování na členské schůzi................................  175
Oddíl 9. Zápis členské schůze...............................................  175
Oddíl 10. Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení členské

schůze..................................................................... 176
Kapitola 3. Představenstvo...................................................... 178

Oddíl 1. Působnost představenstva ....................................... 178
Oddíl 2. Předseda................................................................... 179
Oddíl 3. Ředitel ..................................................................... 179
Oddíl 4. Zasedání představenstva ......................................... 180
Oddíl 5. Hlasování představenstva ....................................... 181
Oddíl 6. Roční účetní závěrka a výroční zpráva...................  181
Oddíl 7. Nároky z odpovědnosti ...........................................  182

Kapitola 4. Kontrolní kom ise.................................................  183
Kapitola 5. Orgány malého d ru žstv a ....................................  184

Část jedenáctá. Zrušení a zánik družstva ............................ 189

Obsah



Obsah

Kapitola 1. Zrušení d ru žs tv a ................................................  189
Oddíl 1. Usnesením členské schůze ....................................  189
Oddíl 2. Prohlášením konkursu nebo zamítnutím návrhu na

konkurs pro nedostatek majetku ...........................  190
Oddíl 3. Rozhodnutím soudu ..............................................  190
Oddíl 4. Uplynutím doby ..................................................... 191
Oddíl 5. Dosažením účelu........................... ........................  192

Kapitola 2. Zrušení bez likvidace..........................................  192
Oddíl 1. Sloučení, splynutí a rozdělení družstva................. 192
Oddíl 2. Přeměna družstva ................................................... 194
Oddíl 3. Usnesení členské schůze........................................  194
Oddíl 4. Zápisy v obchodním rejstříku ................................ 197

Kapitola 3. Zrušení s likvidací..............................................  199
Oddíl 1. Nařízení likvidace družstva soudem .....................  199
Oddíl 2. Vstup družstva do likvidace....................................  200
Oddíl 3. Likvidátor...............................................................  200
Oddíl 4. Jmenování likvidátora............................................  201
Oddíl 5. Odvolání likvidátora..............................................  202
Oddíl 6. Oprávnění likvidátora............................................  202
Oddíl 7. Likvidační zůstatek................................................. 205
Oddíl 8. Návrh na prohlášení neplatnosti usnesení členské

schůze o rozdělení likvidačního zůstatku............... 206
Kapitolá 4. Zánik družstva.....................................................  206

Část dvanáctá. Účetnictví d ru ž s tv a ......................................  209

Kapitola 1. Prameny právní úpravy ....................................  209
Kapitola 2. Povinnost zabezpečit řádné vedení účetnictví . 210 
Kapitola 3. Sankce za porušení povinnosti podle zákona

o účetnictví ..........................................................................  210
Kapitola 4. Soustavy účetnictví, účetní doklady, účetní ob

dobí ----- .̂.............................................................................. 211
Kapitola 5. Účetní kn ihy .........................................................  213
Kapitola 6. Účetní závěrka ..................................................... 222
Kapitola 7. Ověřování účetní závěrky auditorem ............... 224
Kapitola 8. Zveřejnění údajů z účetn ictv í...........................  226

Část třináctá. Transformace d ru žstev ..................................  227

Kapitola 1. Předpoklady transformace a právní úprava . . . 227



Obsah

Kapitola 2. Průběh transform ace........................................... 228
Kapitola 3. Majetkový podíl, jeho vydání či v ložen í........... 232
Kapitola 4. Následky neprovedení transformace či úkonů s ní

souvisících.............................................................................  234
Kapitola 5. Majetkové vztahy transformovaného družstva

z hlediska zákona o transform aci......................................  242
Oddíl 1. Majetkový podíl ...................................................... 242
Oddíl 2. Nedělitelný fo n d ...................................................... 243

Část čtrnáctá. Tzv. bytová d ružstva ....................................... 245

Kapitola 1. Převod družstevního bytu podle zákona 
č. 72/1994 Sb...........................................................................  245
Oddíl 1. Vymezení pojmů zákona.....................   245
Oddíl 2. Ochrana členů družstva......................................... 247
Oddíl 3. Výzva к uzavření smlouvy o převodu vlastnictví . 247 
Oddíl 4. Přechod nebo převod práv z výzvy к uzavření

smlouvy ................................................................  249
Oddíl 5. Prohlášení vlastníka .............................................  250
Oddíl 6. Náležitosti prohlášení vlastníka............................  251
Oddíl 7. Práva к pozemkům ...............................................  252
Oddíl 8. Správce................................................................... 254
Oddíl 9. Smlouva o převodu jednotky do vlastnictví......... 254
Oddíl 10. Náležitosti smlouvy o převodu ............................  255
Oddíl 11. Povinnost družstva uzavřít smlouvu o převodu jed

notky .......................................................................  256
Oddíl 12. Členství po převodu jednotky do vlastnictví člena 257
Oddíl 13. Vypořádací podíl.................................................... 258
Oddíl 14. Převody družstevních bytů m anželům .................  258
Oddíl 15. Postavení člena družstva -  nájemce, který nepodal

výzvu ..................................................................... 262
Kapitola 2. Vyčlenění družstev podle zák. č. 72/1994 Sb. . . 262

Oddíl 1. Obecná charakteristika vyčlenění ........................ 262
Oddíl 2. Formální náležitosti a předpoklady vyčlenění . . . 264
Oddíl 3. Proces vyčlenění.................................................... 264
Oddíl 4. Vypořádání majetku, práv a povinností...............  270

Část patnáctá. Družstevní záložny......................................... 273

Kapitola 1. Právní úprava 273



Obsah

Kapitola 2. Obecná charakteristika....................................... 273
Kapitola 3. Jednotlivé rysy a právní instituty družstevních

záložen....................................................................................  274
Oddíl 1. Obchodní jm é n o .....................................................  274
Oddíl 2. Členství ..................................................................  274
Oddíl 3. Předmět činnosti.....................................................  276
Oddíl 4. Stanovy....................................................................  277

Kapitola 4. Specifika založení a vznik družstevní záložny . 279
Kapitola 5. Orgány družstevní záložny a jejich specifika . . 280
Kapitola 6. Zákaz konkurence a střet zá jm ů ........................ 281
Kapitola 7. Hospodaření a fondy družstevní záložny ......... 282
Kapitola 8. Likvidace a zrušení družstevní záložny ........... 283
Kapitola 9. Pojištění vkladů č le n ů .........................................  284
Kapitola 10. Státní dozor nad družstevními záložnami . . . 285
Kapitala 11. Tabulka základních rozdílů mezi družstvem

podle obchodního zákoníku a družstevní záložnou . . . .  286

Část šestnáctá. Sdružování družstev ..................................... 289

Kapitola 1. Obecně o sdružování družstev .......................... 289
Kapitola 2. Sdružování v zájmových sdruženích právnických

osob podle § 20f až 20j O b č Z .............................................  289
Kapitola 3. Existující sdružení družstev v České republice 290 
Kapitola 4. Družstevní asociace České republiky ...............  292

Část sedmnáctá. Budoucnost družstev včetně možné úpravy 
v rámci Evropské unie ........................................................  293

Kapitola 1. Současná situace právní úpravy družstev v České
republice a výhledy do budoucna.......................................  293

Kapitola 2. Možná úprava družstev v rámci Evropské unie 295

Výběr z lite ra tu ry .....................................................................  297

Vzory dokumentů a žalob
I. Návrh na zápis družstva do obchodního rejstříku ........... 303
II. Návrh na zápis tzv. „malého družstva“ do obchodního rej

stříku ..................................................................................  307
III. Členská přihláška............................................................... 309



Obsah

IV. Oznámení o rozhodnutí o přijetí za člena ........................
V. Zápis z členské sch ů ze .......................................................
VI. Stanovy (s poznámkami) ...................................................
VII. Stanovy družstevní záložny .......................................... .. •
VIII. Žaloba na vyslovení neplatnosti usnesení členské schůze

podie § 231 odst. 4 O bchZ .................................................
IX. Žaloba na vyslovení neplatnosti usnesení členské schůze

podie § 242 O bchZ..............................................................

311
313
317
343

361

363

Přílohy
1. Stanovy Svazu zemědělských družstev a společností . . .
2. Stanovy Svazu českých a moravských bytových družstev 367
3. Stanovy Evropské družstevní společnosti ........................  371

Věcný rejstřík
403


